Requerimento para transmissão do direito de concessão de sepultura perpétua

(transmissão entre vivos)

Exmo. Senhor Presidente da Junta de Freguesia,

Eu ____________________________________________________, possuidor do NIF:_____________ e

residente ___________________________________________________ venho por este meio solicitar a

transmissão da concessão da sepultura perpétua/jazigo n.º _______, concedida inicialmente através do

Alvará n.º ______, nos termos do artigo 37.º do Regulamento dos Cemitérios da Freguesia (Aviso n.º

861/2017, de 19 de janeiro, retificado através da Declaração de Retificação n.º 88/2017, de 31 de janeiro,

ambos da 2.ª série do Diário da República).

(preencher apenas a parte correspondente)

Opção A:

Tenho conhecimento que naquela sepultura/jazigo não existem corpos ou ossadas, pelo que nos

termos da alínea a) do artigo 37.º do supra mencionado Regulamento, solicito autorização da

Junta de Freguesia, para efeitos do averbamento do Alvará.

Opção B:

Tenho conhecimento que naquela sepultura/jazigo existem corpos ou ossadas, pelo que nos termos da

alínea b) do artigo 37.º do supra mencionado Regulamento, declaro:

Ser cônjuge, ascendente ou herdeiro legítimo do concessionário*;

Não ser familiar do concessionário e responsabilizar-me pela perpetuidade e a conservação, no

mesmo jazigo ou sepultura, dos corpos ou ossadas existentes, devendo esse compromisso

constar no solicitado averbamento;

Sendo herdeiro legítimo ou não familiar, proceder à trasladação dos corpos ou ossadas para

jazigo ou sepultura perpétua, no cemitério de __________________, freguesia de

_____________, concelho de______________, a solicitar através de requerimento próprio a

esta Junta de Freguesia, após o respetivo averbamento do Alvará.

*Mais anexo para o efeito:

a) Declaração de cada um dos herdeiros legítimos, na qual abdicam da intenção do direito de

concessão, devidamente assinada;

b)  Cópia dos respetivos documentos de identificação;

c) Habilitação de herdeiros, caso aplicável.

Pede deferimento,

_____________________________, ______ de ________________ de _______

(local e data)

_________________________________________________

(Assinatura)